
~, 
jé v , 

ODESEL VACLAV KULIČ 

Uprostřed prázdnin přišlo smuteční ozná

men!. Dne 27. července I 998 zemřel ve věku 

77 let prof. PhDr. Václav Kulič DrSc Po

slední léta byl vážně nemocný' j;ho dlo~ho

dob_é zdravotní obtíže se kumulovaly a způ

sobily, že ke konci života nemohl téměř . 

ale bystrá I 
psat, 

mys a nadhled mu zustaly 1 h 

Přátelé a spolu , . · e o 

osobně ~racovn1c1 se s ním nemohli 

běh! _ro~ouč1t, ?eboť smuteční obřad pro-

v úzkém rodinném kruhu 

Odešla výrazná b · 

a české psycb 1 ?so ?ost českoslcvenské 
o ogie - Jeden . . 

badatel6 v psychol .. z ongmálních 

jehož přinos JJfekroč~~čenf a poznávání, 

kořeny jeho dila a ce státu. Kde jsou 

Patřil ke <:° z díla Zlistává? 
gencrac. .. . 

ní SYffibolicky~etoPočet naroze

~~ 192 I. I.ažii d její osudy- byl 

v OCJc1tlivějšún v&u rubou ~ětovou válku 

totálně Dasai.en v Ně~VŠelnidGsledky. Byl 

uprch) dom6 a skr;va1 ku, ke konci války 

ve po válce ...... 1., -"'~ na Moravě ""c 
stud· """' u .._" s · , , Pr-

v 1cm- a ZVolil Fi ~ lským 

Praze. Do period ;~ tikutt u 
0 tom, zda je~-;: ~ ~icI di !.. .~ 

tá" P5Ychoto ·:·-~fJednnnJ.:..:..~~ 

~i~aci s dal~ e, nebo Ply~ ..ěis

Jnu Před nim i ~ llfitpl1 (jaJro koni.. 

lem na tu misku n&n) hfan ti lllaoz{ 

dvouoborovost 
8 
Yah:.kteri ._..._ad(. 

bomý 1.ft_.., . • ral Jlltiireu i.1.. ~ 
11a.uu1cap ale .,.._., in,& 

skončeni vyso~ ško 8Pfle ,ialao ~.a: Od

učovaI na Středních ly fldla 1et 1 "-.U. Po 

se k němu UŽ jako~'-• " 

Měl rád hudbu, hráve1 

ru a dobře zpíval. Byt ~ 

• 

v mládí hrál závod ~ h 

udr ~ 1 fy ne okej a . 
zova zickou konď . . I ve Stá'· 

obd b ' v 
1c1 tenrsern p n, 

o I , v nemž - pod tíhou . %Ji~ 

hazardo val se svým zdr . nonna/i2ace 

překonat. avim, ale dokázal~ 

v relativně vyšším Vvk 

ně s mladším z H l e u vstoupil (spo/P,\. 
· e usem) d · '' 

rantury v Psycholo . k . ~ interní aspi. 

. . g1c em ustavu ČS 

a zapojil se v týmu pro f J L ' h A\' 

zkum • 1·d · · m arta do , 
u 1 ského učení s . . ~-

pracovním nasazením . see zzaujetím a vel~ 

roli - roli vědeckový k a~ydloval v now 

Přišel v • z umneho pracovnika 

ť . Y?~ven radou předností: bohatý . 

1votmm, 1 pedag . k . . llli 

znalostí ·az • _ogi~ ym , zkušenostmi, 

na) 
2 

/ rku ( nemčma, angličti na, rušli• 

. , na osti klasické filozofie a logiky zA. 

~::~ o ~ění ve světové vědě, zájmem o'me

vystihogu vědeckého bádán í, způsobilosti 

š nout podstatu. Uměl výborně předná-

et a referovat ě ~ . 
em . . , v cne diskuto vat měl cit pro 

Pincké bádá · . ' 

výzk ~ m, Zejména pro Iaboratomi 

v p umy. Predevším však dokázal najil 

roudu val ' . h 
a """ně . icic se vědeckých námětu 

,..vu tu skutečně . . . , 

rnata. nosna a perspekt,vrn te· 

BylpfíkJad 
Yěka, kte , em pozdního rozkvětu si!- člo-

olnačuje ~~e v anglicky mluvících zemfcn 

Vftony ~ 0 late bloomer. Své vrcho~e 

nou -až ~ Val - ovšem ne vždy vlastní v1· 

lbllnou~šší~ věku. Svou první samo

"4abi, kdy PUbhkaci Chyba a učení vydal 

"-i~': ~Jo Padesát Jet, svou posJedni 

. ~ého učení v době, kdY 

by1o · Těžiště jeho vědec· 

·~..,_ ~" ._- " Pedagogickém ústavu 

tsA V Praha. Nejprve 

•. rogramovaného učení, kde úzce 

v Lat,oraton P D Tollingerovou na proble-

coval s · • fi 

5poJupra aného učeni . Po trans or-

. prograrnov . • dd • 1 , 

rnauce • širší pracov1stě - o e em 

. laboratore v 
rnact . . chologie - úzce spolupraco-

d gog1cke psy . b-

pe a Helusem na výzkumu ro~oJe ?,so . 

val s_e ~- e·ména na diagnostice a nz em 

ost1 žáka, 2 J l • · h l 

n • t·d kého učení. V porevo ucmc e-

rocesu I s . . Č d . 

P •. dukci pracovišť SA V Pe agog1c-

tech pn rezant'kl a v Kulič přešel na Pedago-

k ' ústav · 
~ k fakultu UK Praha, kde se dočkal za-

g1c OU 
. • 

sloužených akademických poct a titulu. 

Svými výzkumy předbíhal dobu , vybočo

val 2 domácího kontextu , neboť se poměřo

val kontextem širším. Mnohé z jeho témat 

Umenujme alespoň úlohu chyb y v učení , 

hlubší průhledy do řízení lidského učení 

pomocí didaktické technik y, individuální 

styly učení) doznl.ly výraznějš í odborné ode

zvy (a hlavně praktické odezv y) až se znač

nou latencí. Mnohá témata nemohl - bloko

ván nonnalizátory - včas prezentovat zápa

doevropské a světové odborné veřej nosti . 

Měl dva svébytné rysy,jimiž se vyznačují 

některé výrazné vědecké osobnosti . Jeho bá

dání netěkalo: zpracovával témata, která měla 

svou vnitřní vývojovou logiku, a každé další 

navazovalo a v něčem prohlubovalo i oboha

covalo téma předchozí. Byl samorostlým ba

datelem. Ve výzkumných týmech si udržoval 

vždy relativně velkou míru samostatnosti, ně

kdy nebylo snadné s ním spolupracovat. Měl 

velmi málo „oficiálních" vědeckých žáků 

(snad s výjimkou PhDr. H. Krykorkové, CSc., 

a doc. PaedDr. J. Nikla, CSc.), ale dokázal 

~~lem sebe seskupit řadu kolegů a přáte l , kte

n rozpracovávali jeho myšlenky, především 

na ČVUT Praha. S vědomím že každé při

rovnání pokulhává, můžeme volně parafrá

zovat myšlenku José Pichoana vztaženou 

k Michelangelovi a říci o V. Kuličov i : vy

tvofU Vědeckou školu ve které nikoho oso~-

... 
' d ' XJ[ 

ne Pfiliš neučil ale do které se cho 1 u1,; 

kaldý... , 

PEDAGOGIKA roč . XLIX, 1999 

V úvodu jsm e položil i řečnickou otázku 

Co z jeho díla zůstává? Odpověď by byla 

dlouhá, ale dá se shrnout - podle našeho ná

zoru - do několika klíčových vý
razů : úloha 

chyby v učení, efektivita učení a způsoby 

jejího měření, vnější řízení lidského učení, 

didaktické operátory, úloha technických pro

středků v lidském učení , psychologie kom

puteriz ace, psychodida ktická ergonomie , 

optimalizace systému člověk-stroj při uče

ní, subje ktivní evidence výsledku činnosti 

u lidí, procesuální diagnostika lidského uče

ní, kognitivní socializace, individuální styly 

učení , modely učení a poznávání, vztah umě

lé inteligence a kognitivní psychologie, nové 

trendy v pedagogické psychologii. 

Pro mladší zájemce, kteří by se chtěli hlou

běj i seznámit s jeho myšlenkami, chtěli by 

navazovat, rozvíjet a překonávat to, co V} 

tvoři l v období, kdy nebylo snadné dostat se 

k zah raničn í literatuře a nebylo snadné o ní 

něco publikovat, připojujeme na závěr vý

běrový seznam jeho prací. 

Jiří Mareš 

VÝBĚROVÁ BIBLJOGRAFlE 

Monog rafie 

TOLLINGEROVÁ, D. - K ĚZŮ, . -KU

LTČ, V.: Programo ané u·ení. Praha, 

SPN 1966. 

KULIČ V.: Chyba a učení. Praha, PN 

1971. 
• 

HELUS, z._ HRABAL , V. -K ULIC, V. -

MAREŠ, J.: Ps chologie "kolní ú pěš

nosti .žák.rů . Praha, P 1979. 

HELUS, Z. - KULJČ, . - MAREŠ, J. : Zá

kladní teoretické a metodologické pro

blémy p dagogické diagnostik . Praha, 

ústa školských informací Č R 1979. 

KULlČ, V.: Č lověk - učení - automat. Pra

ha, SPN 1984 a 1989 . 

K ULIČ, V.: Psychologie řízeného uče n í. 

Praha, Academia 1992 . 


	DSC01797

